A. ANONYMO.

tur et statim visio ipsi facta est ac audivit vocem e celo dicentem: " Surge, Zenaïs, exaudita est oratio tua; " et cum surrexisset, obambulabat benedicens Deum, quod ei cuncta præbuisset, dumque obambularet, spinam pede dextro pressit, et, ut spinam evelleret, conseruit, conspiciens in cælum et Dominum orans, spiritum Deo tradidit.

9 Erat autem et in domo ejus vir quidam religiosus ac Deum timens si quis, eique, domum revertenti, obviam procedebat; cum vero illa sero demoraretur, is, ut de more ei obviam procederet, exivit et sacram ejus cadaver jacens conspexit vocemque in altum levavit et clamavit dicens: in hoc novi, quia non amovit Deus manum suam a Domina mea, sublatumque sacram ejus cadaver in novo monumento, quod erat in ejus speluncas depositum. Sacrum autem ejus cadaver et lumina accendendo et suffiendo honorare usque ad obitum suum haud destitit; factum est autem, ut homo Dei moreretur, nullusque id amplius, quod locus esset desertus Onocentaurorumque g, qui ibidem pascebantur, receptaculum, suffiebat.

E

ad quod diu post puer, cum morbum id ingressu contraxisset,

10 Novissimus igitur temporibus accidit, ut in loco, ubi sanctæ Zenaïdis monumentum erat, opiliones pascerent, cumque hi essent in loco illo ac pascerent, puerorum unus Sanctæ monumentum est ingressus, sedensque ad Sanctæ pedes somnum cepit; cum autem expergefactus esset puer, surgens ad patris sui domum se contulit tribusque diebus agrotavat dixitque pater ejus: Qui est languor, qui tibi obvenit, fili, dixit puer. Pater, monumentum, quod S. Zenaïdis dicitur, versus Borealem plagam situm esse, a viris atate proiectus intellexi eoque iunctum, factumque est ut, cum ibidem sederem ac somnum caperem, languore fuerim correptus.

cum patre, ut Sanctam veneretur, accedens, sanitati restituitur.

h

11 Pater autem pueri cum id audivisset, et puerum et omnes, qui in domo ejus erant, et multa dona et Gallinam candidam h accipiens, cum festinatione venit ad locum, vidensque puer meliusque etiam cognoscens locum, cursu festinans veneratus eum est, statimque a morbo, quo detinebatur, est sanatus; pater autem pueri videns, quod factum erat, genua supplex cum iis, qui ei araderant, flexit ac cum puero in domum suam Deum de omnibus, a F Dei Famulis factis, qua viderat, magnis miraculis laudans et benedicens, est reversus. Obiit autem veneranda est sancta Zenaïdis mense Octobri die xi, pro pace mundi orans Patrem et Filium et Spiritum sanctum, cui i gloria et virtus in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Quod si tempus, quo S. Zenaïdis floruerit, Actorum auctor habuisset vel utcumque comprehendit, locum sane quam maxime opportunum, ut id, adhibita aliqua nota chronica, exprimeret, hic habebat.

b Ceres Græce vocatur Δημήτηρ aut Δημητρα, hincque formatur vocabulum Δημητριον, quod, ut Henricus Stephanus in Lexico Græco, a se contexto, docet, significat Cereris lucum seu nemus, deo huic sacrum, cumque, Tarsi aut certe haud procul inde existuisse vicum, qui a re, quam complectebatur, Demetrias vocabatur, hic indicetur, consecrarium sit, ut Tarsi vel certe haud procul inde Cereris lucus seu nemus, deo huic sacrum, existiterit. Adhæc, cum a luco illo seu vico, hunc complectente, haud procul abfuisse S. Zenaïdis speluncam, hic pariter indicetur, hanc prope urbem Demetriadem, in Thessalia sitam, Menæa et Menologium Sirletianum, perperam, ut appareat, collocant. Adi Comment. prævium num. xi et seq.

c Tres viri religiosi, qui hic, etiam nominantur in Sanclarum nostrarum elogio, e Synaxario Sirmontiano in Comment. præv. num. 4 translate, ubi cum et pleraque, quæ mox hic de illis aliunde interim haud notis et de S. Zenaïde prolixius narrantur, compendio exhibentur,

A. ANONYMO. *tur, id sane, uti in Comment. præv. num. 17 jam docui, modo præmissa S. Zenaidis Acta ad D S. Zenaidem, S. Philonillæ sororem, non autem ad alteram homonymam, spectare, argumento est.*

*d Sanctæ, ut in finem hujusmodi faceret, quod hic dicitur, suggessisse viros religiosos et Sanctos, verosimile non est.*

*e Ita Græcas hasce voces *περιεργήσις των*, pro quarum penultima legi debet *περιεργήσις*, interpretatus sum, quod, quamvis *περιεργία* propriè idem, quod Latine curiositas aut sedulitas superflua, significet, his tamen vocabulis res ab Actorum auctore hic intenta haud sat apte exprimi videatur.*

*f Binas ad Deum orationes, hic et num. præcedenti occurrentes, ab Actorum auctore mere pro arbitrio S. Zenaidi, et quidem sat inepte, esse affectas, appareat indubitatum.*

*g Onocentaurus, quod genus animalis si umquam existerit, ex homine et asino, qui Græce τον dicitur, fuerit commixtum, Crateti Pergameno, ex Pythagora, describitur ut verum animal; ast, etsi etiam ea ipsamet sacra Scriptura, id genus animalium dari, probare conetur Hieronymus, idem tamen, quod de Centauris et Hippocentauris, de Onocentauris etiam, videlicet tam hosce quam illos et poëtarum duntaxat fabulos natos, sentiendum, Hofmannus in Lexici sui universalis Continuatione, ad vocabulum Onocentaurus pronuntiat; neque vero immerito, ut mihi appetat; quare Actorum scriptorem hic per Onocentauros, quos memorat, sylvestria et monstrosa animalia, qualium eremus ferax est, dumtaxat intelligere, in animal induco.*

*h Leviticus cap. 14, §. 4. leprosus, qui mundatus est, Deo jubetur offerre δυο ὄφειλα ζόντα ζζέρα, id est, duas Gallinas viventes candidas; hinc autem factum fortassis fuerit, ut Christiani olim vel pro beneficio impetrando vel pro gratis de jam impetrato agendis Gallinam potius candidam seu albam, quam quæ esset alterius coloris, Deo seu Sanctis subinde voleverint offerre.*

i Malim hic Græce σίς, Latine quibus.

E

## DE SS. NIGASIO, QUIRINO

SCUBICULO SEU SCUVICULO ET PIENTIA MM.

VADINIACI IN PAGO VILCASSINO

C. B.

### COMMENTARIUS HISTORICO-CRITICUS

§ I. Ubinam et quando S. Nigasius sit passus, et quam fidem Acta, quæ id sub Domitiano factum statuunt, mereantur.

VEROSIMILUS  
ANNO CIRCA  
CCLXXXVI.  
S. Nigasius in  
pago Vilcassini

*V*eliocasses seu Veliocassi, Velocasses aut etiam (varie enim a varius Gallicæ hujus gentis nomen, a quo regionis, quam hæc inhabitabat, pars paulatim temporis lapsu pagus Vilcassinus seu Vulcassinus simpliciter Vilcassimum aut Vulcassinum, ac tandem etiam Vexinum fuit vocata, exaratur) Bellocasses seu Bellocassi, præter Rotomagum seu, ut ab aliis scribitur, Rothomagum urbem suam primariam ac quidquid huic circa utramque Sequanæ ripam adjacens territorium Rothomagense seu Rotmense, Gallice le Roumois, nuncupatur, terrarum etiam tractum, qui, Isaram inter et Indellam fluvios interceptus, Seguana ad Meridiem agroque Bellovacensi et Braienensi ad Boream clauditur, incoluere. Populum illum seu potius jam memoratum terrarum ejus tractum, qui, cum sec. x pars ejus una Normannis, parte altera penes Francorum reges remanente, fuisse concessa, in Normannicum et Francicum Vilcassimum seu Vexinum fuit divisus, S. Nicasius seu potius (ita enim et in omnibus prorsus sec. XII antiquioribus, si unum forte Corbeiense, in quo, non secus atque apud multos scriptores recentiores Nicasius scribitur, Hieronymia-

num apud Florentinum apographum exceptis, monumentis litterariis vocatur, et simul a S. Nicasio Remensi nominetenus etiam distinguatur) Nigasius, sanguine suo ibidem, dum Euangelium incolis annuntial, pro Christi fide effuso, nobilitavit. Ita constans fert traditio, in S. Nigasii Actis infra memorandis etiam consignata, cumque non modo cum Martyrologio Romano hodierno recentiores magno numero, quibus Nigasius hodie inscriptus exstat, Fasti sacri, sed et, qui hisce ac scriptoribus omnibus, de Nigasio ejusque martyrii palestro locutis, est antiquior, Usuardus iuxta ac eruditus unanimi consensu omnes traditioni etiam adstipulentur, enimvero in dubium, quin ibidem ac prout in Rothomagensi, quæ utrumque Vilcassimum seu Vexinum continet, diocesis Nigasius (neque enim vel Galesinius, qui Ecclæsa in Media, vel Tamaius, qui ea Pseudo-Luitprando prope Villam-Cassinam in Hispania illam hodie signat, audiri hic meretur) martyrio fuerit affectus, revocandum haud videtur.